³⁸ «Si quis dixerit, in ministris, dum sacramenta conficiunt et conferunt, non requiri intentionem, saltem faciendi quod facit Ecclesia: A. S.» CONCILIO DE TRENTO, sess. 7, *De sacramentis in genere* cn. 11, D. 854.

³⁹ La idea es frecuente en S. ACUSTÍN: «Dominus autem Iesus Christus noluit baptismum suum alicui dare, non ut nemo baptizaretur baptismo Domini, sed ut semper ipse Dominus baptizaret: id actum est, ut et per ministros Dominus baptizaret, id est, quos ministri Domini baptizaturi erant, Dominus baptizaret, non illi. Aliud est enim baptizare per ministerium, aliud baptizare per potestatem. Baptisma enim tale est, qualis est ille, in cuius potestate datur; non qualis est ille per cuius ministerium datur». *Tractatus in Iohannis Evangelium* 5, 6: CorpChrist 36, 43 s. «*Quamvis ipse non baptizaret, sed discipuli eius. Ipse, et non ipse: ipse potestate, illi mi-*

Iglesia, a la vez que son acciones físicas del ministro que los confiere.

También en esta perspectiva se comprende la necesidad de la Iglesia y la misma definición del Concilio de Trento sobre la necesidad de los sacramentos⁴⁰. Nadie puede salvarse sin Cristo; no sólo en el sentido de que nadie puede salvarse sino por los méritos redentivos de Cristo, sino también en el sentido de que nadie puede salvarse si no es incorporado a Cristo. Pero incorporarse a Cristo («in re vel in voto») es incorporarse («in re vel in voto») a la Iglesia, lo que se realiza por los sacramentos (recibidos respectivamente «in re vel in voto»). Necesidad de la Iglesia y necesidad de los sacramentos cobran así todo su sentido, de la necesidad de incorporarse a Cristo⁴¹.

Después de esta visión sintética vale la pena detenerse en una más honda reflexión teológica de los dos elementos, que el Concilio ofrece como explicación de la sacramentalidad de la Iglesia: signo e instrumento⁴². La idea de instrumento es importante, pues constituye una línea divisoria fundamental entre Teología católica y Teología protestante.

La Teología luterana clásica formuló, en un primer plano, su teoría de la justificación —el «articulus stantis vel cadentis Ecclesiae»⁴³— en una perspectiva histórica. El hombre no puede jus-

nisterio; seruitutem ad baptizandum illi admouebant, potestas baptizandi in Christo permanebat. Ergo baptizabant discipuli eius, et ibi adhuc erat Iudas inter discipulos eius: quos ergo baptizauit Iudas, non sunt iterum baptizati; et quos baptizauit Iohannes, iterum baptizati sunt? Plane iterum, sed non iterato baptismo. Quos enim baptizauit Iohannes, Iohannes baptizauit; quos autem baptizauit Iudas, Christus baptizauit. Sic ergo quos baptizauit ebriosus, quos baptizauit homicida, quos baptizauit adulter, si baptismus Christi erat, Christus baptizauit. *Ibid.* 5, 18: CorpChrist 36, 51 s. Véase también el pasaje clásico, que hemos citado en la nota 37.

⁴⁰ «Si quis dixerit, sacramenta novae Legis non esse ad salutem necessaria, sed superflua, et sine eis aut eorum voto per solam fidem homines a Deo gratiam iustificationis adipisci, licet omnia singulis necessaria non sint: A.S.» CONCILIO DE TRENTO, sess. 7, *De sacramentis in genere* en. 4, D. 847.

⁴¹ Es interesante la estructura que da la Constitución «Lumen gentium» a su afirmación de la necesidad de la Iglesia: «Docet autem [Sancta Synodus] Sacra Scriptura et Traditione innixa, Ecclesiam hanc peregrinantem necessariam esse ad salutem. Unus enim Christus est Mediator ac via salutis, qui in Corpore suo, quod est Ecclesia, praesens nobis fit». *Constitutio dogmatica de Ecclesia* cap. 2, n. 14: AAS 57 (1965) 18.

⁴² «veluti sacramentum seu signum et instrumentum». *Constitutio dogmatica de Ecclesia* cap. 1, n. 1: AAS 57 (1965) 5.

⁴³ La fórmula «articulus stantis vel cadentis Ecclesiae» no es verbalmente de LUTERO; sobre su origen cf. H. LANCE, *De gratia*, Friburgi 1929, núm. 315, p. 223, nota 1. La idea, sin embargo, se encuentra ya en LUTERO y en los libros simbólicos luteranos. Baste citar la *Formula Concordiae, Solida Declaratio* 3, 6: *Die Bekenntnisschriften der evangelisch-lutherischen Kirche*, 3. Auf., Göttingen 1956, p. 916, donde se citan además unas interesantes palabras de LUTERO.

tificarse sino por la fe⁴⁴, porque no puede hacer nada positivo en el orden de la salvación. La exclusión de las obras como meritorias⁴⁵ —la fe no es, en este sentido, una obra⁴⁶ que merezca, sino un mero aprehender el juicio justificante de Dios⁴⁷— encuentra su fundamentación en la impotencia a que el hombre ha quedado reducido como consecuencia del pecado original⁴⁸. Sin embargo, como lo ha hecho notar Congar con perspicacia, hay ya en el

⁴⁴ LUTERO tradujo Rom. 3, 28 con estas palabras: «So halten wyrs nu, das der mensch gerechtfertiget werde, on zu thun der werck des gesetzs, alleyn durch den glawben». *Das Neue Testament*. 1522: *Die Deutsche Bibel*, Weimar 7, 38. «So halten wir es nu, Das der Mensch gerecht werde, on des Gesetzes werck, alleine ducht den Glauben». *Aus der Bibel* 1546: *Die Deutsche Bibel*, Weimar 7, 39. Comentando Rom. 3, 22, escribió LUTERO ya en 1515/16: «Per fidem Hiesu Christi [Rom 3, 22]. Utilis adiectio contra rebellionem superbiorum, ut si dicerent: concedimus, quod ex nobis iniusti sumus, prout ad malum nos sentimus et legis inimici in corde sumus. Ideo ex Deo iustificandos esse credimus, sed ipsi nos hoc impetrabimus, orantes eum et dolentes et confitentes; Christum autem nolumus, potest nobis sine Christo iustitiam suam dare. Respondet: Non vult neque potest. Quia Christus quoque Deus est. Non dabitur nisi per fidem Ihesu Christi. Sic statutum est, sic placet Deo et non mutabitur». Weimar 56, 255. Por su parte, escribe MELANCHTHON: «Sed nonnulli fortassis, cum dicitur, quod fides iustificet, intelligunt de principio, quod fides sit initium iustificationis seu praeparatio ad iustificationem, ita ut non sit ipsa fides illud, quo accepti sumus Deo, sed opera, quae sequuntur, et somniant fidem ideo valde laudari, quia sit principium. [...] Non sic de fide sentimus, sed hoc defendimus, quod proprie ac vere ipsa fide propter Christum iusti reputemur, sen accepti Deo simus. [...] Ideo primum volumus hoc ostendere, quod sola fides ex iniusto iustum efficiat, hoc est, accipiat remissionem peccatorum.» *Apologia Confessionis Augustanae* 4: *Die Bekenntnisschriften der evangelisch-lutherischen Kirche*, 3. Aufl., Göttingen 1956, p. 174. «Sola fide in Christum, non per dilectionem, non propter dilectionem aut opera consequimur remissionem peccatorum, etsi dilectio sequitur fidem. Igitur sola fide iustificamur, intelligendo iustificationem, ex iniusto iustum effici seu regenerari.» *Ibid.* p. 175.